אשר לשמירה על זכויותיו הדיוניות של הנאשם, ראוי להחיל בעניין זה את מבחן ה"הזדמנות הסבירה להתגונן". מבחן זה הוחל על-ידי המחוקק בכל הנוגע לסטייה מההליכים המקוריים, הן לצורך ההרשעה בבית המשפט של הערכאה הראשונה (הוראת סעיף 184 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982) והן בערכאת הערעור (סעיף 216 לחוק). בפסיקתנו

יישמנו את מבחן ההזדמנות הסבירה לעניין קביעת ממצא לחובתו של נאשם, על בסיס עובדות שלא פורטו בכתב האישום. לעניין זה אמרנו בדנ"פ 4603/97:

"עיקרון העל שלפיו אין להרשיע נאשם אם לא ניתנה לו 'הזדמנות סבירה להתגונן', יחול לא רק על הרשעה בעבירה אשר לא הואשם בה מלכתחילה בכתב האישום, אלא על כל עניין המתעורר בהליך הפלילי וסופו להוביל למסקנה לחובת הנאשם."

בטרם נדון בראיות לגופן נתייחס עוד לטענת בא-כוח המערער בפנינו, כי נוכח הסתמכותו של בית-המשפט המחוזי על הודאות המערער בשב"כ ובמשטרה שהן לטענתו ראיות בלתי קבילות, יש להחיל על העניין שבפנינו את המסקנה המתבקשת מההלכה שנקבעה בדנ"פ 188/94 מדינת ישראל נ' אבוטבול, פ"ד נא (2) 1, ולזכות את המערער. באותו עניין נדונה שאלת פרשנותו של סעיף 56 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א 1971- (להלן - פקודת הראיות), הקובע לאמור:

"ראיה שנתקבלה שלא כדין" 56. ראיה שאינה קבילה במשפט פלילי ונתקבלה בטעות או בהיסח הדעת, לא תשמש הוכחה לאשמה ואין לבסס עליה שום פסק דין; אף על פי כן, העובדה שבית המשפט שמע את הראיה לא תפסול את פסק הדין, אלא אם סבור בית המשפט שהנאשם לא היה מורשע אילולא נמסרה אותה ראיה או שאין ראיה מספקת אחרת זולתה לתמוך בה את ההרשעה".

חברי השופט זמיר הבהיר בפסק-דינו כי יתכנו נסיבות בהן, על-אף קבלת ראיה פסולה על-ידי בית-המשפט קמא, ידחה בית-המשפט שלערעור את הערעור ויאשר את ההרשעה:

"...גם אם בית המשפט לערעורים סבור כי הנאשם לא היה מורשע אילולא הראיה הפסולה, עדיין אפשר, בנסיבות מיוחדות, שבית המשפט ידחה את הערעור ויאשר את ההרשעה. אפשרות זאת נובעת מסעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב1982-... **באילו נסיבות ניתן וראוי לדחות ערעור, על יסוד סעיף 215, אף אם בית המשפט לערעורים סבור כי הנאשם לא היה מורשע אילולא הראיה הפסולה? למשל, כאשר לדעת בית המשפט לערעורים קיימות ראיות כשרות החורצות את דינו של המערער באופן חד-משמעי, בלי כל מקום לספק סביר, כך שברור כי אין שום טעם מעשי להחזיר את התיק אל בית המשפט קמא.

לגישת השופט חשין, אם סבור בית-המשפט שלערעור כי קיימות די ראיות כשרות לביסוס ההרשעה, עומדות בפניו מספר אפשרויות החלטה, ובהן האפשרות לדחות את הערעור ולאשר את ההרשעה על סמך אותן ראיות כשרות, וזאת בהתאם להוראות סעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב1982-. (ראו שם, בעמ' 28-29).

יוצא, איפוא, כי גם לפי דעת הרוב בפסק-דין **אבוטבול**, אין לומר כי בית-המשפט שלערעור מחוייב בכל מקרה בו מצא כי ראיה בלתי קבילה נכללה בגדר הראיות שביסוד ההרשעה, להורות על החזרת הדין בעניינו של מערער לבית-המשפט קמא, או לזכות את המערער, ובלבד שקיימות די ראיות כשרות המבססות מעבר לספק סביר את ההרשעה.

אשר לטענה בעניין מניעת פגישה עם עורך-דין, אכן אמירתו של המערער בבית-משפט השלום ניתנה בעת שעמד בתוקפו צו למניעת פגישה עם עורך דינו, שהוצא לפי סעיף 35 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, אך נראה שבנסיבות העניין אין לעובדה זו השפעה על משקלה של הודאת המערער. הדברים שנאמרו על-ידי המערער בדיון ביום 26.12.97, כללו הסבר מושכל ומפורט למעשה; העובדה שהם נאמרו באולם בית-משפט ובפניו של שופט, בריחוק מהחקירה עצמה; והעובדה כי בשלב זה הכחיש המערער ביצוע עבירה אחרת שיוחסה לו (שבביצועה הורשע בבית-המשפט קמא) - מצביעות על המשקל שניתן לייחס לדברים ולמשמעותם המפלילה.

הצדדים לא טענו כלל לעניין זה, ולפיכך איני רואה להרחיב בשאלה העקרונית הנוגעת ליחס שבין הנוסח החדש לבין הנוסח האנגלי המקורי שקדם לו. אציין רק כי בנוסח המקורי של החוק בסעיף 148 לפח"פ, התייחס היסוד העובדתי של חלופה זו לביזוי גופת המת: **"offers any indignity to any human corpse"**. בבואנו ליתן פרשנות לנוסח חדש של חוק, נזכור כי סעיף 16(ז) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח 1948 - קובע כי משנתפרסם נוסח חדש או משולב של דבר חוק:

**"נוסח חדש
נוסח
משולב"** 16(ז)

...יהיה הוא, מיום הפרסום ואילך או מיום שקבעה הועדה, החוק המחייב, ולא יהיה עוד תוקף לכל נוסח אחר של אותו חוק, ולא תישמע טענה שהנוסח משנה מתכנו של החוק המקורי."

אין שום דבר בלשון הסעיף המצדיק פרשנות לפיה המחוקק "התיר את קברם" של אנשים מסוימים; הסעיף אוסר לנהוג ב"מת" באשר הוא שלא בכבוד, בהתקיים היסוד הנפשי הנדרש בעבירה. איסור זה משתלב עם התפיסה בדבר חשיבות השמירה על כבוד המת באמצעות הבטחת קבורה נאותה, כפי שהיא נלמדת מהוראות חוק נוספות במשפטנו ומפסיקתו של בית-משפט זה. כך, למשל, קובע חוק איסור הקמת מצבות זיכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח1998-, איסור על הקמת מצבות זיכרון לזכר מבצעי מעשה טרור (סעיף 2 לחוק הנ"ל), ומורה כי מצבת זיכרון כאמור, שהקמתה מהווה עבירה לפי סעיף 4 לפקודת מניעת טרור, התש"ח1948-, תוסר ממקומה (סעיף 3 לחוק הנ"ל). עם זאת, הוציא המחוקק מהגדרת המושג "מצבת זיכרון" את הקבר והמצבה שעליו (סעיף 1 לחוק). על משמעותה של הגדרה זו בחוק עמד השופט חשין, תוך הפנייה לדברים שנאמרו בעניין זה בעת הדיון בהצעת החוק בכנסת:

"וניתן דעתנו לדבר: המחוקק מכיר, מכיר היטב, בזכותו של אדם - של כל אדם - לדל"ת אמות של קבר.

בגין חלקו בפרשה הורשע המערער בקשירת קשר לביצוע פשע של חילול מקום קדוש ולפגיעה ברגשות כלפי אותו מקום, עבירה לפי סעיף 499(א)(1) לחוק העונשין בצירוף סעיפים 2(א) ו-21(ב) לחוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967. כן הורשע המערער בהמרדה, עבירה לפי סעיף 133 בצירוף סעיף 136(4) לחוק העונשין. בערעורו תוקף המערער את הרשעתו בשתי העבירות האמורות. נדון בהן להלן כסדרן.

קשר לביצוע פשע:

23. בית-המשפט קמא ביסס את ממצאיו בדבר קשירת הקשר בין המערער להרשטיק, על דבריו של המערער בפני חוקרי השב"כ והמשטרה, על חלקים מעדותו של הרשטיק, ועל ראיות נסיבתיות הנוגעות להתנהגותו של המערער לאחר קשירת הקשר הנטען.

אסקין והמערער, והעדיף על פניה את גירסתו המוקדמת של הרשטיק בחקירתו, ככל שזו נתמכה גם בראיות חיצוניות, ולפיה הגה ותכנן את רעיון השלכת ראש החזיר, במטרה לגרום למהומות במדינה בשל רצונו "לנקום" בחברה על מעצרו.

28. העבירה נשוא הקשר בו הואשם המערער היא עבירה על סעיף 2 לחוק השמירה על המקומות

הקדושים, תשכ"ז-1967 (להלן - חוק השמירה). סעיף זה קובע כדלקמן:

2". עבירות (א) המחלל מקום קדוש או הפוגע בו בכל דרך אחרת, דינו - מאסר שבע שנים.

(ב) העושה דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם או לפגוע ברגשותיהם כלפי אותם מקומות, דינו - מאסר חמש שנים."

כך גם בחוק יסוד: ירושלים בירת ישראל, סעיף 3 בו קובע הוראה בדבר "שמירת המקומות הקדושים", היתה בנוסחה להוראת סעיף 1 לחוק השמירה]. בסעיף 4 לחוק השמירה נקבע כי שר הדתות רשאי להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו של החוק; מכוח הסעיף האמור הותקנו תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981, ובהן הגדרה ל"מקומות קדושים" (ראו: סעיף 1 לתקנות והתוספת). הר הבית איננו נמנה בין המקומות המנויים בתקנות האמורות; עם זאת, ברור שאין בתקנות אלה כדי למצות את היקף תחולתן העקרונית של ההוראות המהותיות בחוק השמירה, ולו בשל העובדה שהתקנות מתייחסות למקומות המקודשים ליהודים בלבד, בעוד חוק השמירה תחולתו כללית ביחס לכל הדתות [ראו: דברי שר הדתות דאז, ז' ורהפטיג, בדיון בכנסת בעניין הצעת חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, ד"כ 49, מיום 27.6.67, בעמ' 2421; וראו גם דברי הנשיא אגרנט בבג"צ 222/68 **חוגים לאומיים אגודה רשומה ואח' נ' שר המשטרה**, פ"ד כד (2) 141, בעמ' 222, 225].

את המונח "מקומות קדושים" המופיע בחוק השמירה, יש לפרש על-פי כללי הפרשנות הרגילים, בהתאם ללשון החוק ולתכליתו.